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Pressemitteilung 
Nr. 37 / 2016 – 31. August 2016 

Ausbildungsmarkt NRW: 
Endspurt: 21.749 Chancen für zukünftige Fachkräfte 
Weniger Bewerber, mehr Ausbildungsstellen als vor einem Jahr: Die Lücke zwischen 
Angebot und Nachfrage wird kleiner. Zum Start des Ausbildungsjahres nach den 
Sommerferien sind noch 21.749 Berufsausbildungsstellen unbesetzt. 23.627 junge 
Leute suchen noch nach ihrer Chance. Im Münsterland, in Südwestfalen und jetzt 
auch im Rheinland gibt es derzeit mehr freie Ausbildungsplätze als suchende 
Bewerber. Da geht noch was. 
Erstmals werden in der Ausbildungsmarktstatistik auch Bewerberinnen und 
Bewerber erfasst, die nach ihrer Flucht in NRW leben. 1.971 geflüchtete Menschen 
bringen aus Sicht der Beratungsfachkräfte die notwendigen Voraussetzungen für 
eine Berufsausbildung mit, sind also ausbildungsfähig und bewerben sich um einen 
Ausbildungsplatz. 

„Mit dem Ausbildungsstart Anfang September ist die Tür zu einer Berufsausbildung nicht 
geschlossen. Die Berufsberaterinnen und Berufsberater sind weiterhin aktiv und arbeiten 
daran, die noch freien Ausbildungsplätze mit Bewerberinnen und Bewerbern zu besetzen. 
Hinzu kommt, dass jetzt die Ausbildungsplätze nachbesetzt werden, bei denen die 
Bewerber abgesprungen sind. Der Ausbildungsmarkt bleibt in Bewegung. Jetzt kommt es 
darauf an, dass die vorhandenen Chancen genutzt werden“, sagte Christiane Schönefeld, 
Chefin der NRW-Regionaldirektion der Bundesagentur für Arbeit bei der Vorstellung der 
Zahlen am Mittwoch (31.08.2016) in Düsseldorf.  

Der Trend des NRW-Ausbildungsmarktes bleibt stabil. Nach wie vor ist die Zahl der Bewerber 
höher als die der gemeldeten Ausbildungsstellen. „Aber die Lücke wird kontinuierlich kleiner. 
Das liegt an rückläufigen Schulentlassungszahlen, den höherwertigen Schulabschlüssen 
verbunden mit dem Trend zu akademischen Bildungsgängen und dem steigenden 
Ausbildungsangebot von Wirtschaft und Verwaltungen“, erläuterte Schönefeld. 

„Wir haben in einem vielfältigen Bundesland erhebliche regionale Unterschiede. So 
übersteigt in Südwestfalen die Zahl der gemeldeten Ausbildungsstellen die der Bewerber, 
im Münsterland ist das Verhältnis ausgeglichen. Kritisch bleibt nach wie vor der 
Ausbildungsmarkt im Ruhrgebiet: Hier kommen auf 100 Bewerber lediglich 68 
Ausbildungsstellen“ so die Expertin weiter. 

„Es ist ein Erfolg, dass bis August 1.971 geflüchtete Menschen für eine qualifizierte 
Berufsausbildung gewonnen wurden. Die Fachkräfte der Berufsberatung haben sie als 
„ausbildungsfähig“ eingeschätzt, das heißt sie bringen alle Voraussetzungen mit, um eine 
duale Ausbildung erfolgreich zu absolvieren. 1.272 junge Ausländerinnen und Ausländer 
gelten bereits als versorgt, das heißt, sie haben einen Ausbildungsplatz gefunden, beginnen 
eine Vorbereitungsmaßnahme oder ein Einstiegspraktikum. Sie sind auf einem guten Weg, 
der zwar länger ist, aber eine tragfähigere Basis darstellt, als der Job einer Hilfskraft.“ 
Schönefeld bewertet die Entwicklung am NRW-Ausbildungsmarkt insgesamt zurückhaltend: 
„Es geht nicht um Zahlen und Ergebnisse, sondern um den Fachkräftebedarf der 
kommenden Jahre und die Beschäftigungsperspektiven der jungen Leute. Auch wenn 
Bewerber und Ausbildungsplatz sich nicht immer hundertprozentig mit den Vorstellungen 
decken, kann mit angemessener Kompromissbereitschaft und mit der Unterstützung der 
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Agenturen für Arbeit die Ausbildung erfolgreich sein. Berufsvorbereitende Maßnahmen 
bereiten die Jugendlichen auf verschiedene Berufsfelder vor, Einstiegpraktika erleichtern 
das Kennenlernen des Berufs und des zukünftigen Azubis. Ausbildungsbegleitende Hilfen 
haben sich in vielen Fällen bewährt, wenn Defizite während der Ausbildung aufgearbeitet 
werden müssen. Das neue Konzept der assistierten Ausbildung ist ein wesentliches 
Angebot, wenn es darum geht, vermeintlich schwächeren Bewerbern eine Chance zu 
eröffnen. Die Probleme sind bekannt, die Lösungen und Hilfen sollten es auch sein.“ 

131.526 Bewerberinnen und Bewerber meldeten sich seit Oktober 2015 

Von Oktober 2015 bis Ende August 2016 meldeten sich landesweit 131.526 Bewerberinnen 
und Bewerber um eine Ausbildungsstelle. Gegenüber dem Vorjahreszeitraums waren das 
2.007 oder 1,5 Prozent weniger. 107.899 oder gut Vierfünftel (82 Prozent) gelten als 
versorgt,  
- weil sie einen Ausbildungsplatz gefunden (50.707; - 2,4 Prozent geg. 08.15), 
- eine Alternative zum 30.09. gewählt (14.831; + 4,2 Prozent) 
- oder sich nicht mehr gemeldet haben (42.361; - 2,4 Prozent). 

Geflüchtete Menschen suchen Ausbildungsplätze 

1.971 oder 1,5 Prozent Bewerberinnen und Bewerber insgesamt sind im Zusammenhang 
mit einer Fluchtmigration nach NRW gekommen. Für 1.272 hat sich bereits eine Lösung 
gefunden, 699 suchen weiterhin nach ihrer Chance. Dreiviertel (1.516 oder 76,9 Prozent) 
der Bewerber sind junge Männer. 745 sind jünger als 20 Jahre, 847  zwischen 20 und 24, 
379 sind 25 Jahre und älter.  

Den 23.627 noch suchenden Jugendlichen standen im August 21.749 unbesetzte 
Ausbildungsplätze gegenüber. 

Wirtschaft und Verwaltungen meldeten im gleichen Zeitraum 106.119 Ausbildungsplätze, 
2.870 oder 2,8 Prozent mehr als im Vorjahreszeitraum. Für 21.749 Ausbildungsplätze wurde 
noch nicht der richtige Azubi gefunden.  

Berufe mit großem Angebot freier Ausbildungsplätze 

Die besten Chancen für das Ausbildungsjahr 2016/2017 noch einen Ausbildungsplatz zu 
finden, haben Jugendliche wie bereits im Vormonat im Handel; die Verkäuferin/der 
Verkäufer führt auch im August die Top 10 der noch unbesetzten Ausbildungsplätze in 
NRW an, gefolgt vom Kaufmann/-frau im Einzelhandel.  

• 2.196 Ausbildungsplätze zur Verkäufer/-in 
• 1.272 für Kaufleute im Einzelhandel 
• 820 für Fachverkäufer/in – Lebensmittelhandwerk – Bäckerei 
• 712 für Kaufleute – Büromanagement 
• 711 für Köche und Köchinnen 
• 601 für Friseure/innen  
• 566 für Handelsfachwirte (Ausbildung) 
• 559 für Zahnmedizinische/r Fachangestellte/r 
• 504 Fachkraft- Kurier-/Express-/Postdienstleistung 
• 496 für Restaurantfachleute 
• und 13.312 andere Ausbildungsberufe. 
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Es gibt also noch viele Chancen am Ausbildungsmarkt. Flexibilität ist dabei gefragt, sowohl 
hinsichtlich des Ausbildungsberufes, aber auch bezogen auf die Stadt, in der man eine 
Ausbildung absolvieren möchte. Die Angebote in den Nachbarstädten sollten daher auch 
berücksichtigt werden.  

Im Münsterland und Südwestfalen sind unverändert mehr unbesetzte 
Ausbildungsstellen als unversorgte Jugendliche zu verzeichnen. Erstmals hat sich 
auch das Verhältnis im Rheinland gedreht: hier stehen den 8.106 unversorgten 
Bewerbern 8.420 offene Berufsausbildungsstellen gegenüber. 

Ein Blick in die NRW-Metropolen Köln, Düsseldorf und Bonn lohnt sich für diejenigen, die 
noch einen Ausbildungsplatz suchen. Dort gibt es weiterhin mehr Ausbildungsplätze als 
Bewerber. Erstmals sind auch in Duisburg mehr offene Stellen zu verzeichnen als noch 
unversorgte Bewerber. 

Auch in eher ländlicheren Regionen sind noch zahlreiche Ausbildungsplätze unbesetzt. Im 
Münsterland, in Coesfeld/Borken und Münster gibt es ebenso wie in Siegen oder im 
Hochsauerlandkreis noch freie Stellen. Auch in Soest in Südwestfalen und Paderborn in 
Ostwestfalen-Lippe gibt es mehr unbesetzter Ausbildungsplätze als unversorgte 
Jugendliche. 

Eine starke Nachfrage nach Auszubildenden kommt klassischerweise aus dem Handel und 
der Gastronomie. Hier haben Arbeitgeber Schwierigkeiten, Auszubildende zu finden. 
Versorgungsprobleme der Jugendlichen, also die bisher erfolglose Suche nach dem 
Wunschberuf, bestehen z.B. in den Bereichen der Büroberufe und einigen medizinischen 
Berufen. Eine kompakte Übersicht bietet hier der Ausbildungsatlas 2016 für NRW, der auf 
65 Karten die Situation am Ausbildungsmarkt verdeutlicht. 

• Detaillierte statistische Daten der Agenturbezirke, Kommunen und NRW-
Regionen sowie Grafiken stehen Ihnen hier bis zum 13. September  zur Verfü-
gung. 

• Die monatlichen Datenhefte zur Entwicklung des Ausbildungsmarktes von März 
bis Juli 2016 in NRW finden Sie hier. 

• https://www.arbeitsagentur.de/Ausbildungsatlas 

http://www.kiss.arbeitsagentur.de/index.php?a=17d233e5ab76e57f4a759e5a0e9ac14a
http://www.kiss.arbeitsagentur.de/index.php?a=17d233e5ab76e57f4a759e5a0e9ac14a
http://www.kiss.arbeitsagentur.de/index.php?a=17d233e5ab76e57f4a759e5a0e9ac14a
http://www.kiss.arbeitsagentur.de/index.php?a=17d233e5ab76e57f4a759e5a0e9ac14a
https://www.arbeitsagentur.de/web/content/DE/service/Ueberuns/Regionaldirektionen/NordrheinWestfalen/ZahlenDatenFakten/Ausbildungsmarkt/Detail/index.htm?dfContentId=L6019022DSTBAI645531
https://www.arbeitsagentur.de/web/content/DE/service/Ueberuns/Regionaldirektionen/NordrheinWestfalen/ZahlenDatenFakten/Ausbildungsmarkt/Detail/index.htm?dfContentId=L6019022DSTBAI645531
https://www.arbeitsagentur.de/web/content/DE/service/Ueberuns/Regionaldirektionen/NordrheinWestfalen/ZahlenDatenFakten/Ausbildungsmarkt/Detail/index.htm?dfContentId=EGOV-CONTENT450698


Ausbildungsmarktstatistik

Berichtsjahr 2015/2016
August 2016

absolut in % absolut in %
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

311 AA Aachen – Düren 4) 7.881                  8.071                  - 190                   - 2,4                    6.451                  3.156                  2.492                  803                     1.430                  6.382                  6.196                  186                     3,0                      1.394                  

315 AA Bergisch Gladbach 6) 4.560                  4.817                  - 257                   - 5,3                    3.813                  1.762                  1.515                  536                     747                     3.786                  3.346                  440                     13,2                    658                     

317 AA Bielefeld 3) 5.540                  5.765                  - 225                   - 3,9                    4.393                  2.212                  1.649                  532                     1.147                  4.752                  4.439                  313                     7,1                      731                     

321 AA Bochum 1) 4.264                  4.024                  240                     6,0                      3.289                  1.336                  1.410                  543                     975                     2.673                  2.579                  94                       3,6                      696                     

323 AA Bonn 4) 6.060                  6.077                  - 17                     - 0,3                    5.072                  2.291                  1.974                  807                     988                     5.588                  5.144                  444                     8,6                      1.458                  

325 AA Brühl 4) 4.498                  4.670                  - 172                   - 3,7                    3.514                  1.801                  1.305                  408                     984                     2.928                  2.882                  46                       1,6                      649                     

327 AA Coesfeld 2) 4.613                  5.000                  - 387                   - 7,7                    4.072                  2.423                  1.335                  314                     541                     4.313                  4.074                  239                     5,9                      819                     

331 AA Detmold 3) 3.415                  3.451                  - 36                     - 1,0                    2.995                  1.479                  1.137                  379                     420                     2.024                  2.010                  14                       0,7                      252                     

333 AA Dortmund 1) 4.477                  4.519                  - 42                     - 0,9                    3.685                  1.496                  1.551                  638                     792                     3.402                  3.400                  2                         0,1                      644                     

337 AA Düsseldorf 4) 3.504                  3.664                  - 160                   - 4,4                    2.912                  1.111                  1.293                  508                     592                     4.403                  4.396                  7                         0,2                      1.199                  

341 AA Duisburg 1) 3.491                  3.433                  58                       1,7                      3.031                  1.464                  1.142                  425                     460                     2.714                  2.765                  - 51                     - 1,8                    524                     

343 AA Essen 1) 3.746                  3.696                  50                       1,4                      3.092                  1.268                  1.446                  378                     654                     3.304                  3.393                  - 89                     - 2,6                    571                     

345 AA Gelsenkirchen 1) 2.940                  2.770                  170                     6,1                      2.370                  1.111                  899                     360                     570                     1.881                  1.754                  127                     7,2                      321                     

347 AA Hagen 1) 4.322                  4.499                  - 177                   - 3,9                    3.538                  1.601                  1.276                  661                     784                     2.893                  2.915                  - 22                     - 0,8                    660                     

351 AA Hamm 1) 4.820                  4.867                  - 47                     - 1,0                    3.947                  1.845                  1.505                  597                     873                     2.812                  2.800                  12                       0,4                      459                     

353 AA Herford 3) 4.795                  4.705                  90                       1,9                      3.588                  1.864                  1.235                  489                     1.207                  4.005                  4.145                  - 140                   - 3,4                    650                     

355 AA Iserlohn 5) 3.152                  3.066                  86                       2,8                      2.625                  1.235                  980                     410                     527                     2.929                  3.142                  - 213                   - 6,8                    652                     

357 AA Köln 4) 5.246                  5.614                  - 368                   - 6,6                    4.260                  1.756                  1.892                  612                     986                     6.366                  6.440                  - 74                     - 1,1                    1.465                  

361 AA Krefeld 4) 4.234                  4.237                  - 3                       - 0,1                    3.241                  1.456                  1.468                  317                     993                     2.845                  2.594                  251                     9,7                      574                     

364 AA Mettmann 6) 3.427                  3.192                  235                     7,4                      2.661                  1.219                  1.016                  426                     766                     2.317                  2.316                  1                         0,0                      578                     

365 AA Mönchengladbach 4) 5.722                  5.632                  90                       1,6                      4.725                  1.918                  2.171                  636                     997                     3.460                  3.379                  81                       2,4                      835                     

367 AA Ahlen – Münster 2) 3.545                  3.707                  - 162                   - 4,4                    3.130                  1.640                  1.185                  305                     415                     4.068                  3.975                  93                       2,3                      706                     

371 AA Oberhausen 1) 3.027                  3.160                  - 133                   - 4,2                    2.316                  1.087                  794                     435                     711                     2.145                  2.072                  73                       3,5                      369                     

373 AA Paderborn 3) 3.203                  3.235                  - 32                     - 1,0                    2.679                  1.379                  944                     356                     524                     3.238                  2.968                  270                     9,1                      666                     

375 AA Recklinghausen 1) 5.447                  5.697                  - 250                   - 4,4                    4.550                  2.087                  1.771                  692                     897                     2.888                  2.793                  95                       3,4                      649                     

377 AA Rheine 2) 3.567                  3.625                  - 58                     - 1,6                    3.030                  1.693                  1.050                  287                     537                     3.345                  3.253                  92                       2,8                      633                     

381 AA Siegen 5) 3.222                  3.242                  - 20                     - 0,6                    2.793                  1.463                  922                     408                     429                     3.435                  3.451                  - 16                     - 0,5                    513                     

383 AA Meschede – Soest 5) 3.694                  4.088                  - 394                   - 9,6                    3.113                  1.648                  1.147                  318                     581                     4.352                  3.962                  390                     9,8                      777                     

387 AA Wesel 4) 6.346                  6.259                  87                       1,4                      5.210                  2.355                  2.172                  683                     1.136                  3.930                  3.773                  157                     4,2                      846                     

391 AA Solingen – Wuppertal 6) 4.768                  4.751                  17                       0,4                      3.804                  1.551                  1.685                  568                     964                     2.941                  2.893                  48                       1,7                      801                     

RD NRW 131.526              133.533              - 2.007                - 1,5                    107.899              50.707                42.361                14.831                23.627                106.119              103.249              2.870                  2,8                      21.749                

Ruhrgebiet (1) 36.534                36.665                - 131                   - 0,4                    29.818                13.295                11.794                4.729                  6.716                  24.712                24.471                241                     1,0                      4.893                  

Münsterland (2) 11.725                12.332                - 607                   - 4,9                    10.232                5.756                  3.570                  906                     1.493                  11.726                11.302                424                     3,8                      2.158                  

Ostwestfalen-Lippe (3) 16.953                17.156                - 203                   - 1,2                    13.655                6.934                  4.965                  1.756                  3.298                  14.019                13.562                457                     3,4                      2.299                  

Rheinland (4) 43.491                44.224                - 733                   - 1,7                    35.385                15.844                14.767                4.774                  8.106                  35.902                34.804                1.098                  3,2                      8.420                  

Südwestfalen (5) 10.068                10.396                - 328                   - 3,2                    8.531                  4.346                  3.049                  1.136                  1.537                  10.716                10.555                161                     1,5                      1.942                  

Bergisches Land (6) 12.755                12.760                - 5                       - 0,0                    10.278                4.532                  4.216                  1.530                  2.477                  9.044                  8.555                  489                     5,7                      2.037                  
Erstellungsdatum: 25.08.2016, Statistik-Service West, Auftragsnummer 18715 © Statistik der Bundesagentur für Arbeit
Datenrevisionen können zu Abweichungen gegenüber Auswertungen mit früherem Erstellungsdatum führen.
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Ausbildungsmarktstatistik

Berichtsjahr 2015/2016
August 2016

absolut in % absolut in %

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

05 Nordrhein-Westfalen 131.526              133.533              - 2.007                - 1,5                    107.899              50.707                42.361                14.831                23.627                106.119              103.249              2.870                  2,8                      21.749                

05111 Düsseldorf, Stadt 3.504                  3.664                  - 160                   - 4,4                    2.912                  1.111                  1.293                  508                     592                     4.403                  4.396                  7                         0,2                      1.199                  

05112 Duisburg, Stadt 3.491                  3.433                  58                       1,7                      3.031                  1.464                  1.142                  425                     460                     2.714                  2.765                  - 51                     - 1,8                    524                     

05113 Essen, Stadt 3.746                  3.696                  50                       1,4                      3.092                  1.268                  1.446                  378                     654                     3.304                  3.393                  - 89                     - 2,6                    571                     

05114 Krefeld, Stadt 2.065                  2.191                  - 126                   - 5,8                    1.565                  664                     755                     146                     500                     1.478                  1.379                  99                       7,2                      197                     

05116 Mönchengladbach, Stadt 2.165                  2.180                  - 15                     - 0,7                    1.689                  661                     739                     289                     476                     1.473                  1.456                  17                       1,2                      316                     

05117 Mülheim an der Ruhr, Stadt 1.064                  1.084                  - 20                     - 1,8                    872                     436                     314                     122                     192                     1.093                  1.016                  77                       7,6                      191                     

05119 Oberhausen, Stadt 1.963                  2.076                  - 113                   - 5,4                    1.444                  651                     480                     313                     519                     1.052                  1.056                  - 4                       - 0,4                    178                     

05120 Remscheid, Stadt 791                     780                     11                       1,4                      625                     284                     261                     80                       166                     553                     601                     - 48                     - 8,0                    90                       

05122 Solingen, Klingenstadt 1.381                  1.375                  6                         0,4                      1.136                  477                     516                     143                     245                     648                     665                     - 17                     - 2,6                    118                     

05124 Wuppertal, Stadt 2.596                  2.596                  - - 2.043                  790                     908                     345                     553                     1.740                  1.627                  113                     6,9                      593                     

05154 Kleve 2.339                  2.281                  58                       2,5                      1.903                  914                     829                     160                     436                     1.434                  1.343                  91                       6,8                      267                     

05158 Mettmann 3.427                  3.192                  235                     7,4                      2.661                  1.219                  1.016                  426                     766                     2.317                  2.316                  1                         0,0                      578                     

05162 Rhein-Kreis Neuss 3.557                  3.452                  105                     3,0                      3.036                  1.257                  1.432                  347                     521                     1.987                  1.923                  64                       3,3                      519                     

05166 Viersen 2.169                  2.046                  123                     6,0                      1.676                  792                     713                     171                     493                     1.367                  1.215                  152                     12,5                    377                     

05170 Wesel 4.007                  3.978                  29                       0,7                      3.307                  1.441                  1.343                  523                     700                     2.496                  2.430                  66                       2,7                      579                     

05314 Bonn, Stadt 1.949                  1.763                  186                     10,6                    1.544                  630                     600                     314                     405                     2.874                  2.701                  173                     6,4                      732                     

05315 Köln, Stadt 5.246                  5.614                  - 368                   - 6,6                    4.260                  1.756                  1.892                  612                     986                     6.366                  6.440                  - 74                     - 1,1                    1.465                  

05316 Leverkusen, Stadt 1.068                  1.115                  - 47                     - 4,2                    796                     343                     349                     104                     272                     1.159                  837                     322                     38,5                    144                     

05334 Städteregion Aachen 3.557                  3.811                  - 254                   - 6,7                    2.867                  1.342                  1.165                  360                     690                     3.448                  3.399                  49                       1,4                      863                     

05358 Düren 2.236                  2.176                  60                       2,8                      1.828                  953                     681                     194                     408                     1.478                  1.384                  94                       6,8                      286                     

05362 Rhein-Erft-Kreis 3.071                  3.278                  - 207                   - 6,3                    2.413                  1.162                  966                     285                     658                     2.213                  2.129                  84                       3,9                      454                     

05366 Euskirchen 1.427                  1.392                  35                       2,5                      1.101                  639                     339                     123                     326                     715                     753                     - 38                     - 5,0                    195                     

05370 Heinsberg 2.088                  2.084                  4                         0,2                      1.756                  861                     646                     249                     332                     1.456                  1.413                  43                       3,0                      245                     

05374 Oberbergischer Kreis 2.096                  2.258                  - 162                   - 7,2                    1.868                  837                     758                     273                     228                     1.546                  1.419                  127                     8,9                      266                     

05378 Rheinisch-Bergischer Kreis 1.396                  1.444                  - 48                     - 3,3                    1.149                  582                     408                     159                     247                     1.081                  1.090                  - 9                       - 0,8                    248                     

05382 Rhein-Sieg-Kreis 4.111                  4.314                  - 203                   - 4,7                    3.528                  1.661                  1.374                  493                     583                     2.714                  2.443                  271                     11,1                    726                     

05512 Bottrop, Stadt 960                     853                     107                     12,5                    761                     389                     257                     115                     199                     518                     469                     49                       10,4                    79                       

05513 Gelsenkirchen, Stadt 1.980                  1.917                  63                       3,3                      1.609                  722                     642                     245                     371                     1.363                  1.285                  78                       6,1                      242                     

05515 Münster, Stadt 1.373                  1.529                  - 156                   - 10,2                  1.191                  594                     478                     119                     182                     2.417                  2.307                  110                     4,8                      405                     

05554 Borken 2.844                  3.133                  - 289                   - 9,2                    2.579                  1.606                  789                     184                     265                     2.772                  2.547                  225                     8,8                      524                     

05558 Coesfeld 1.769                  1.867                  - 98                     - 5,2                    1.493                  817                     546                     130                     276                     1.541                  1.527                  14                       0,9                      295                     

05562 Recklinghausen 5.447                  5.697                  - 250                   - 4,4                    4.550                  2.087                  1.771                  692                     897                     2.888                  2.793                  95                       3,4                      649                     

05566 Steinfurt 3.567                  3.625                  - 58                     - 1,6                    3.030                  1.693                  1.050                  287                     537                     3.345                  3.253                  92                       2,8                      633                     

05570 Warendorf 2.172                  2.178                  - 6                       - 0,3                    1.939                  1.046                  707                     186                     233                     1.651                  1.668                  - 17                     - 1,0                    301                     

05711 Bielefeld, Stadt 2.878                  2.956                  - 78                     - 2,6                    2.157                  1.039                  780                     338                     721                     2.091                  1.942                  149                     7,7                      358                     

05754 Gütersloh 2.662                  2.809                  - 147                   - 5,2                    2.236                  1.173                  869                     194                     426                     2.661                  2.497                  164                     6,6                      373                     

05758 Herford 2.323                  2.225                  98                       4,4                      1.747                  950                     583                     214                     576                     1.428                  1.413                  15                       1,1                      173                     

05762 Höxter 1.152                  1.190                  - 38                     - 3,2                    976                     526                     326                     124                     176                     1.107                  987                     120                     12,2                    218                     

davon: (Spalte 1)

Bewerber mit
Alternative
zum 30.09.

Zugang seit Beginn des Berichtsjahres *

einmündende
Bewerber

Region

Zugang seit Beginn des Berichtsjahres *

Vorjahres-
monat

Vorjahres-
monat

Seit Beginn des Berichtsjahres gemeldete Bewerber für Berufsausbildungsstellen und gemeldete Berufsausbildungsstellen

Veränderung gegenüber
Vorjahresmonat

Gemeldete Bewerber für Berufsausbildungsstellen

Veränderung gegenüber
Vorjahresmonat

aktueller
Berichts-

monat

andere
ehemalige
Bewerber

unversorgte 
Bewerber

Gemeldete Berufsausbildungsstellen

aktueller
Berichts-

monat

Bestand an 
unbesetzten 
Berufsaus-
bildungs-

stellen

Gebiets-und Datenstand: August 2016

davon: (Spalte 5)
versorgte
Bewerber



Ausbildungsmarktstatistik

Berichtsjahr 2015/2016
August 2016

absolut in % absolut in %

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

davon: (Spalte 1)

Bewerber mit
Alternative
zum 30.09.

Zugang seit Beginn des Berichtsjahres *

einmündende
Bewerber

Region

Zugang seit Beginn des Berichtsjahres *

Vorjahres-
monat

Vorjahres-
monat

Seit Beginn des Berichtsjahres gemeldete Bewerber für Berufsausbildungsstellen und gemeldete Berufsausbildungsstellen

Veränderung gegenüber
Vorjahresmonat

Gemeldete Bewerber für Berufsausbildungsstellen

Veränderung gegenüber
Vorjahresmonat

aktueller
Berichts-

monat

andere
ehemalige
Bewerber

unversorgte 
Bewerber

Gemeldete Berufsausbildungsstellen

aktueller
Berichts-

monat

Bestand an 
unbesetzten 
Berufsaus-
bildungs-

stellen

Gebiets-und Datenstand: August 2016

davon: (Spalte 5)
versorgte
Bewerber

05766 Lippe 3.415                  3.451                  - 36                     - 1,0                    2.995                  1.479                  1.137                  379                     420                     2.024                  2.010                  14                       0,7                      252                     

05770 Minden-Lübbecke 2.472                  2.480                  - 8                       - 0,3                    1.841                  914                     652                     275                     631                     2.577                  2.732                  - 155                   - 5,7                    477                     

05774 Paderborn 2.051                  2.045                  6                         0,3                      1.703                  853                     618                     232                     348                     2.131                  1.981                  150                     7,6                      448                     

05911 Bochum, Stadt 2.625                  2.459                  166                     6,8                      1.980                  810                     847                     323                     645                     2.074                  2.036                  38                       1,9                      526                     

05913 Dortmund, Stadt 4.477                  4.519                  - 42                     - 0,9                    3.685                  1.496                  1.551                  638                     792                     3.402                  3.400                  2                         0,1                      644                     

05914 Hagen, Stadt der FernUniversi. 1.957                  2.022                  - 65                     - 3,2                    1.590                  657                     560                     373                     367                     921                     1.082                  - 161                   - 14,9                  227                     

05915 Hamm, Stadt 1.663                  1.650                  13                       0,8                      1.362                  650                     487                     225                     301                     904                     855                     49                       5,7                      136                     

05916 Herne, Stadt 1.639                  1.565                  74                       4,7                      1.309                  526                     563                     220                     330                     599                     543                     56                       10,3                    170                     

05954 Ennepe-Ruhr-Kreis 2.365                  2.477                  - 112                   - 4,5                    1.948                  944                     716                     288                     417                     1.972                  1.833                  139                     7,6                      433                     

05958 Hochsauerlandkreis 2.178                  2.271                  - 93                     - 4,1                    1.825                  979                     662                     184                     353                     2.229                  1.978                  251                     12,7                    450                     

05962 Märkischer Kreis 3.152                  3.066                  86                       2,8                      2.625                  1.235                  980                     410                     527                     2.929                  3.142                  - 213                   - 6,8                    652                     

05966 Olpe 1.138                  1.048                  90                       8,6                      1.012                  541                     330                     141                     126                     1.433                  1.582                  - 149                   - 9,4                    166                     

05970 Siegen-Wittgenstein 2.084                  2.194                  - 110                   - 5,0                    1.781                  922                     592                     267                     303                     2.002                  1.869                  133                     7,1                      347                     

05974 Soest 1.516                  1.817                  - 301                   - 16,6                  1.288                  669                     485                     134                     228                     2.123                  1.984                  139                     7,0                      327                     

05978 Unna 3.157                  3.217                  - 60                     - 1,9                    2.585                  1.195                  1.018                  372                     572                     1.908                  1.945                  - 37                     - 1,9                    323                     
Erstellungsdatum: 25.08.2016, Statistik-Service West, Auftragsnummer 18715 © Statistik der Bundesagentur für Arbeit
Datenrevisionen können zu Abweichungen gegenüber Auswertungen mit früherem Erstellungsdatum führen.



Aug 16 Aug 15

RD Nordrhein-Westfalen 131.526 133.533

Ruhrgebiet 36.534 36.665

Münsterland 11.725 12.332

Ostwestfalen-Lippe 16.953 17.156

Rheinland 43.491 44.224

Südwestfalen 10.068 10.396

Bergisches Land 12.755 12.760

Seit Beginn des Berichtsjahres gemeldete Bewerber 
für Berufsausbildungsstellen
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Ruhrgebiet Münsterland Ostwestfalen-Lippe Rheinland Südwestfalen Bergisches Land

Bewerber für Berufsausbildungsstellen 

Aug 16 Aug 15



Aug 16 Aug 15

Nordrhein-Westfalen 0,81 0,77

Ruhrgebiet 0,68 0,67

Münsterland 1,00 0,92

Ostwestfalen-Lippe 0,83 0,79

Rheinland 0,83 0,79

Südwestfalen 1,06 1,02

Bergisches Land 0,71 0,67

Berufsausbildungsstellen je Bewerber
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0,67 
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0,79 0,79 
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Nordrhein-Westfalen Ruhrgebiet Münsterland Ostwestfalen-Lippe Rheinland Südwestfalen Bergisches Land

Gemeldete Berufsausbildungsstellen je Bewerber 

Aug 16 Aug 15



Aug 16 Aug 15
Anteil der Regionen an NRW (Bewerber für Berufsausbildungsstellen) 

Ruhrgebiet 27,8 27,5

Münsterland 8,9 9,2

Ostwestfalen-Lippe 12,9 12,8
Anteil der Regionen an NRW (Bewerber für Berufsausbildungsstellen)  August 2016

Rheinland 33,1 33,1

Südwestfalen 7,7 7,8

Bergisches Land 9,7 9,6

Anteil der Regionen an NRW (Bewerber für Berufsausbildungsstellen)  August 2015

Sonderregionen an allen Bewerbern - NRW

27,8 

8,9 

12,9 

33,1 

7,7 

9,7 

Anteil der Regionen an NRW (Bewerber für 
Berufsausbildungsstellen)  August 2016 
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Anteil der Regionen an NRW (Bewerber für 
Berufsausbildungsstellen)  August 2015 
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Aug 16 Aug 15

Ruhrgebiet 23,3 23,7

Münsterland 11,0 10,9

Ostwestfalen-Lippe 13,2 13,1

Rheinland 33,8 33,7
Anteil der Regionen an NRW (Berufsausbildungsstellen) August 2016

Südwestfalen 10,1 10,2

Bergisches Land 8,5 8,3

Anteil der Regionen an NRW (Berufsausbildungsstellen) August 2015

Sonderregionen an allen gemeldeten 
Berufsausbildungsstellen - NRW
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33,8 

10,1 
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Anteil der Regionen an NRW 
(Berufsausbildungsstellen) August 2016 
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23,7 
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33,7 
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Anteil der Regionen an NRW 
(Berufsausbildungsstellen) August 2015 
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Bergisches Land



Ohne 
Hauptschulabschluss

Hauptschulabschluss Realschulabschluss Fachhochschulreife
Allgemeine 

Hochschulreife
Keine Angabe

Nordrhein-Westfalen
1,5 19,9 35,9 22,9 16,2 3,6

Ruhrgebiet
1,2 19,2 35,9 22,5 17,2 4,1

Münsterland
2,1 18,5 32,4 25,9 18,4 2,6

Ostwestfalen-Lippe
2,9 19,9 33,8 23,1 16,4 3,9

Rheinland
1,1 20,6 36,7 22,7 15,5 3,4

Südwestfalen
1,8 21,8 36,0 22,4 14,4 3,6

Bergisches Land
1,0 19,5 39,2 21,7 15,6 3,0

Anteil der Bewerber für Berufsausbildungsstellen nach Schulabschluss in Nordrhein-Westfalen - August 2016

Anteil der Bewerber für Berufsausbildungsstellen nach Schulabschluss in Ruhrgebiet - August 2016

Anteil der Bewerber für Berufsausbildungsstellen nach Schulabschluss in Münsterland - August 2016

Anteil der Bewerber für Berufsausbildungsstellen nach Schulabschluss in Ostwestfalen-Lippe - August 2016

Anteil der Bewerber für Berufsausbildungsstellen nach Schulabschluss in Rheinland - August 2016

Anteil der Bewerber für Berufsausbildungsstellen nach Schulabschluss in Südwestfalen - August 2016

Anteil der Bewerber für Berufsausbildungsstellen nach Schulabschluss in Bergisches Land - August 2016

Anteil der Bewerber nach Schulabschluss in NRW - August 2016

1,5 

19,9 

35,9 

22,9 

16,2 

3,6 

Anteil der Bewerber für Berufsausbildungsstellen 
nach Schulabschluss in Nordrhein-Westfalen - 

August 2016 

Ohne Hauptschulabschluss

Hauptschulabschluss

Realschulabschluss

Fachhochschulreife

Allgemeine Hochschulreife

Keine Angabe

1,2 

19,2 

35,9 

22,5 

17,2 

4,1 

Anteil der Bewerber für Berufsausbildungsstellen 
nach Schulabschluss in Ruhrgebiet - August 2016 

Ohne Hauptschulabschluss

Hauptschulabschluss

Realschulabschluss

Fachhochschulreife

Allgemeine Hochschulreife

Keine Angabe

2,1 

18,5 

32,4 
25,9 

18,4 

2,6 

Anteil der Bewerber für Berufsausbildungsstellen 
nach Schulabschluss in Münsterland - August 2016 

Ohne Hauptschulabschluss

Hauptschulabschluss

Realschulabschluss

Fachhochschulreife

Allgemeine Hochschulreife

Keine Angabe

2,9 

19,9 

33,8 

23,1 

16,4 

3,9 

Anteil der Bewerber für Berufsausbildungsstellen 
nach Schulabschluss in Ostwestfalen-Lippe - August 

2016 

Ohne Hauptschulabschluss

Hauptschulabschluss

Realschulabschluss

Fachhochschulreife

Allgemeine Hochschulreife

Keine Angabe

1,1 

20,6 

36,7 

22,7 

15,5 

3,4 

Anteil der Bewerber für Berufsausbildungsstellen 
nach Schulabschluss in Rheinland - August 2016 

Ohne Hauptschulabschluss

Hauptschulabschluss

Realschulabschluss

Fachhochschulreife

Allgemeine Hochschulreife

Keine Angabe

1,8 

21,8 

36,0 

22,4 

14,4 

3,6 

Anteil der Bewerber für Berufsausbildungsstellen nach 
Schulabschluss in Südwestfalen - August 2016 

Ohne Hauptschulabschluss

Hauptschulabschluss

Realschulabschluss

Fachhochschulreife

Allgemeine Hochschulreife

Keine Angabe

1,0 

19,5 

39,2 

21,7 

15,6 

3,0 

Anteil der Bewerber für Berufsausbildungsstellen 
nach Schulabschluss in Bergisches Land - August 

2016 

Ohne Hauptschulabschluss

Hauptschulabschluss

Realschulabschluss

Fachhochschulreife

Allgemeine Hochschulreife

Keine Angabe
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